financeiros. A Companhia e suas controladas avaliam permanentemente a possibilidade de contratação de
operações de hedge para mitigar esses riscos.

Os saldos de ativos e passivos denominados em moeda estrangeira estão demonstrados conforme segue:

PÁGINA: 20 de 218

Formulário de Referência - 2019 - BARDELLA S.A. INDUSTRIAS MECANICAS Versão : 3

4.2 - Descrição dos principais riscos de mercado

31/12/2018 31/12/2017 Moeda

Natureza do Saldo

Importações de materiais   545 467 EUR

Importações de materiais   937 673 USD

31/12/2018 31/12/2017 Moeda

Natureza do Saldo

Importações de materiais   545 467 EUR

Importações de materiais   937 673 USD

Controladora

Consolidado

Análise de sensibilidade de oscilações das taxas de câmbio de moedas estrangeiras
A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possível mudança nas taxas de câmbio do dólar, mantendo-se
todas as outras variáveis constantes no lucro consolidado antes da tributação.

Aumento/Redução em

Percentual s/  taxa de câmbio

Efeito no Lucro antes da

tributação

Efeito no Patrimônio antes da

tributação

31/12/2018 +25%   (370)   (370)

+50%   (741)   (741)

-25%   370   370

-50%   741   741

31/12/2017 +25%   (284)   (284)

+50%   (569)   (569)

-25%   284   284

-50%   569   569

Risco de estrutura de capital (ou risco financeiro)
Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de terceiros que a
Companhia e as suas controladas fazem para financiar suas operações. Para mitigar os riscos de liquidez e a
otimização do custo médio ponderado do capital, a Companhia e suas controladas monitoram
permanentemente os níveis de endividamento buscando mantê-los de acordo com os padrões de mercado e o
cumprimento de índices (covenants), quando aplicáveis, previstos em contratos de empréstimos e
financiamentos.

Não houve alterações quanto aos objetivos, políticas ou processos durante o período findo em 31 de

[…]

Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pela Companhia e suas

controladas para aquisição de insumos, venda de produtos e contratação de instrumentos financeiros. A Companhia e suas

controladas avaliam permanentemente a possibilidade de contratação de operações de hedge para mitigar esses riscos.

Os saldos de ativos e passivos denominados em moeda estrangeira estão demonstrados conforme segue:

Análise de sensibilidade de oscilações das taxas de câmbio de moedas estrangeiras
A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possível mudança nas taxas de câmbio do dólar, mantendo-se todas as

outras variáveis constantes no lucro consolidado antes da tributação.

31/12/2018 31/12/2017 Moeda

Natureza do Saldo

Importações de materiais   545 467 EUR

Importações de materiais   937 673 USD

31/12/2018 31/12/2017 Moeda

Natureza do Saldo

Importações de materiais   545 467 EUR

Importações de materiais   937 673 USD

Controladora

Consolidado

Aumento/Redução em

Percentual s/  taxa de câmbio

Efeito no Lucro antes da

tributação

Efeito no Patrimônio antes da

tributação

31/12/2018 +25%   (370)   (370)

+50%   (741)   (741)

-25%   370   370

-50%   741   741

31/12/2017 +25%   (284)   (284)

+50%   (569)   (569)

-25%   284   284

-50%   569   569

PÁGINA: 97 de 218

Formulário de Referência - 2019 - BARDELLA S.A. INDUSTRIAS MECANICAS Versão : 3

10.3 - Eventos com efeitos relevantes, ocorridos e esperados, nas demonstrações financeiras

10.3 – Efeitos relevantes que os eventos abaixo tenham causado ou se espera que venham a causar
nas demonstrações financeiras do emissor e em seus resultados:

a) introdução ou alienação de segmento operacional

Não aplicável.

b) Constituição, aquisição ou alienação de participação societária

Não aplicável.

c) Eventos ou operações não usuais

Não aplicável.

PÁGINA: 98 de 218

Formulário de Referência - 2019 - BARDELLA S.A. INDUSTRIAS MECANICAS Versão : 3